Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091700071

71

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 242, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução
nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro n. 01
. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Carga horária .Requisitos
. .Campus Universitário do Tocantins/Cametá -

Faculdade de Educação
.Didática e Prática de Ensino .1 .40 horas .Graduação em Licenciatura em Pedagogia com Pós-graduação Stricto Sensu na área de Educação.

. .Campus Universitário de Bragança - Faculdade de
Línguas Estrangeiras

.Ensino-aprendizagem em Língua inglesa e suas
literaturas

.1 .40 horas .Graduação em Letras - Língua Inglesa com Pós-graduação (Stricto ou Lato Sensu).

. .Instituto de Filosofia e Ciências Humanas - Faculdade
de Psicologia

.Psicoterapia Comportamental .1 .40 horas .Graduação em Psicólogo com Mestrado em Psicologia Clínica ou Psicologia do Desenvolvimento e
Aprendizagem ou Psicologia Experimental ou Psicologia Experimental: Análise do Comportamento ou
Ciências do Comportamento ou Análise do Comportamento ou Teoria e Pesquisa do Comportamento.

Período de Inscrição: 19/09/2024 a 02/10/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 243, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018 e da
Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro n. 01
. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Carga horária .Requisitos
. .Escola de Aplicação .Artes/Teatro .1 .40 horas .Graduação em Licenciatura em Teatro com ou sem Pós-Graduação Stricto-Sensu

Período de Inscrição: 19/09/2024 a 02/10/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 244, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, nos termos das
Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE/UFPA e das Resoluções 01/2022
e 01/2024 - ICEN/UFPA conforme abaixo:
Quadro n. 01
. .Unidade Acadêmica .Tema .Nº de Vagas .Requisitos
. Instituto de Ciências Exatas e Naturais - Programa

de Doutorado em Matemática
Análise, Geometria e Matemática aplicada 1 .a) Ser portador do título de Doutor em Matemática ou Matemática Aplicada ou áreas afins; por tempo igual ou superior a 5 (cinco) anos.

b) Ter produção científica de pelo menos 06 (seis) artigos publicados em
. . revistas/jornais como Qualis A de acordo com a última avaliação da área de Matemática/Probabilidade e Estatística, realizada pela CAPES (quadriênio 2017 a

2020).
c) O tema da tese de doutoramento deve ser em Análise, Geometria ou

. . . . . Matemática Aplicada.
d) Ser docente e/ou pesquisador de reconhecida competência em sua área e ter produção científica relevante, notadamente nos últimos 05
(cinco) anos.

Período de Inscrição: 19/09/2024 a 03/10/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Renovação de Contrato - Aditivo n° 135/2024.
Proc: 23074.074705/2024-41- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) visitante nacional - CEAR - Departamento de Engenharia de Energias
Renováveis - Partes: Universidade Federal da Paraíba e José Luiz Francisco Alves - Vig:
01.11.2024 a 31.10.2025 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e José Luiz
Francisco Alves (contratado) (a).

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 179, de 16/09/2024, Seção 3, pág. 75, de com
incorreção no original.

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23074.005574/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão administrativa onerosa de 4
(quatro) imóveis localizados no Campus I da Universidade Federal da Paraíba, visando o
funcionamento de instituições financeiras, do tipo Posto de Atendimento Bancário - PAB,
Posto de Atendimento Cooperativo - PAC, Posto Avançado de Atendimento - PAA e/ ou
Posto de Atendimento Eletrônico - PAE, conforme TR. condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento:

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 16/09/2024) 153066-15231-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054504202376. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou
arquitetura para construção da ampliação do CEM - Bloco N1, núcleo hidráulico, cabine elétrica, caixa
d'água, ampliação do galpão náutico, acessos, estacionamentos, guaritas e outras adequações, em Pontal
do Paraná/PR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-3-90001-2024. Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2024) 153079-15232-2024NE000001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2024

Processo: 23075.031182/2024-78
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado
I Conferência Internacional Cell Ag Brazil & I
Encontro NAPI Proteínas Alternativas Valor: R$ 69.102,00. Vigência do Acordo: 05/07/2024
a 05/08/2025. Data de Assinatura: 05/07/2024. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR,
Tomás Sparano Martins - FUNPAR, Ramiro Wahrhaftig - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 43/2024

Processo: 23075.018680/2024-25
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado:
"Experiência escolar em tempos e espaços ampliados: inventário de práticas e propostas
pedagógicas, de escolas públicas brasileiras de ensino fundamental anos iniciais", protocolo
nº PBA2023271000011. Valor: R$ 100.000,00. Vigência do Acordo: 24/07/2024 a
24/10/2026. Data de Assinatura: 24/07/2024. Assinam: Tomás Sparano Martins (Diretor
Superintendente) e Marcos Cesar Miranda da Silva (Diretor de Administração e Finanças) -

FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca (Reitor) - UFPR, Ramiro Wahrhaftig (Presidente) e
Gerson Luiz Koch (Diretor de Administração e Finanças) - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 304, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 213/2024 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de
12/07/2024, Seção 3, página 57, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Economia Rural e Extensão
Área de Conhecimento: Economia Rural
Matérias Específicas: Economia e Política Agrária
Processo: 23075.031456/2024-29
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s).

Vaga destinada a candidato negro:
. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA
. .Não houve candidato(s) inscrito(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:
. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA
. .Não houve candidato(s) inscrito(s).

LÂNIA VIRGÍNIA BUSNELLO VAZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-17T03:50:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial